Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones thesauri novi de tempore

Petrus <de Palude>

[Straßburg], 1489

Sermo CXLI - Sermo CL

[urn:nbn:de:bsz:31-306766](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-306766)

throni est reger illos et reducit eos ad vite fontem aquarum. et absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum. **R** Quartus qui videt deum in eterna claritate sunt omnes boni prelati. tam spirituales quam seculares. qui sicut procedunt in dignitate. sic et procedant suos subditos in splendore virtutum. in operibus iusticie. ut sint suis subditis recta forma vivendi. Tales figurantur per Moysen. cuius quoque dominus loquebatur facie ad faciem. sicut amicus cum amico. Sic dominus spiritualiter loquitur bonis prelati inuisibiliter in spiritu recti modum regendi subditos. Et sicut Moyses educit populum israel de egypto per desertum in terram promissionis. sic etiam in lacte et melle. sic boni prelati educunt populum dei fideles christi doctrina et exemplis de tenebris viciis ad lumen gratie et ad spirituale vitam. unde ad eterna patriam. Et hoc figuratur Apocalypsi. ubi Johannes vidit in circuitu sedis diuine maiestatis sedilia viginti quatuor. et super thronos viginti quatuor. seniores sedentes circumamicti vestimentis albis et in capitis eorum corone auree. Dicit glossa. Per viginti quatuor seniores intelliguntur omnes prelati veteris ac noui testamenti: qui requiescunt cum deo in eterna gloria. circumamicti stolis albis. id est claritate corporis et anime. Et auree corone. id est eterna premia super capita eorum. Hoc idem vult Psal. cxi. cum dicit. Puncipales populorum congregati sunt cum deo Abraham scilicet in eterna claritate. quoniam dixit fortis terre. id est prelati qui sunt dei. Et c. vii. et xxi. vehementer eleuati sunt ad celestia regna ad visionem dei. Unde ap. i. ad Thimotheum. v. Qui bene presunt presbyteri duplici honore digni habeantur. scilicet in presenti et in futuro. Et sunt tales de quibus Gregorius dicit. Bonus prelatus gaudet plus prodesse quam preesse. Nam secundum Gregorium in regula. Apud deum non gradus elegantior: sed actio melioris vite comprobatur. **L** Quintus qui videbunt deum in celesti paradiso sunt boni coniuges seruantes diuina precepta. qui per latam viam mandatorum dei currunt ad eterna gaudia. qui bene figurantur per Job cap. ultimo. Auditu auris audiui. et nunc oculus meus videt te. Ipsi prius audiunt dominum loquentem in veteri et nouo testamento diuina precepta ea implendo. et tunc postea videbunt in eterna beatitudine oculo ad oculum. Ecce Job interpretatur dolens: et significat bonos coniuges. qui iustos dolores et tribulationes carnis patiuntur laborando et curando. non solum pro temporalibus: sed etiam pro eternis. de qui

bus Psal. cccvij. Laboros manuum tuarum quod manducabis. beatus es et bene tibi erit. Nam habet in. iij. sententiarum. Non solum virgines sed etiam coniuges per bona opera et misericordiam perueniunt ad regnum celorum. Dicit enim ap. i. ad Thimotheum. ij. Mulier saluabitur per filiorum generationem. Sexti qui videbunt deum in sua eterna claritate sunt omnes vidue et vere penitentes. qui hic lugent pro peccatis suis: et etiam aliorum expectantes re-promissionem eterne vite. Et isti figurantur bene per Isaiam. qui dicit salus domini. quod vere penitentes saluat deus per gratiam suam. Iuxta dictum saluatoris Matth. x. Penitentiam agite: appropinquabit enim regnum celorum. Septimi qui vident deum in eterna visione sunt virgines: qui hic dedicant deo virginitatem suam in perpetuo proposito. ut dicit Ambrosius. Virginitas est integritas corporis cum proposito continentie. Tales offerunt deo sacrificium immaculatum. et hi figurantur per Michaelem. qui dicitur. quis est iste. non interrogariue sed admiratiue. quia valde pauci sunt qui virginitatem mentis et corporis custodiunt et seruant. De quo Matth. x. Non omnes capiunt verbum hoc. sed qui potest capere capiat. quod non est hominis sed dei. De quo Sap. viij. Non possum esse contentus nisi deus rex. Similiter Augustinus. Domine iustus et iustitias. da quod iubes. et iube quicquid visum habet in Hiero. Cluere in carne propter carnem non est vita humana sed angelica. Et legitur in collationibus patrum. Maior est virtus castitatis tenere quam demones expellere. Idcirco propter hanc excellentem virtutem clarum habebunt dei visionem. De quo Apocalyp. xiiij. Virgines enim sunt. hi sequantur agnum quocumque ierit.

De eadem dominica.
Sermo. CXLI

Quomodo quidam

H descendeat ab hierusalē in hiericho: et incidit in latrones. scribitur Luc. x. **M** In hac parabola quadruplex status hominum designat: scilicet in quatuor tempora que fluxerunt a principio mundi usque ad finem: scilicet deuiationis. reuocationis. reconciliationis. et peregrinationis. Tempus deuiationis fuit ab Adam usque ad moysen. ad Romanam. v. Regnavit mors ab adam usque ad moysen. Secundum tempus reuocationis. et fuit a Moysen usque ad christum. quia per legem et prophetas a peccato deus homines reuocauit. De quo ad

D 3

Dñica tredecima post trini.

Gal. iij. Lex ppter transgressionem posita est. scilicet vt transgressio cognosceret. Ad Rom. viij. Peccatū nō cognouit nisi per legem. nam concupiscentiā nesciebam. scz peccatus. nisi lex diceret. nō concupisces. Terciu temp^o recōciliationis fuit a natiuitate christi vsqz ad missiōne spūs sancti. qz p ea que christ^o gessit in carne recōciliauit nos deo patri. Johan. i. Lex p moysi data est. grā r veritas p iesuz christū facta est. r ad Roma. v. Recōciliati sum^o deo p mortē filij eius. r ad Ro. viij. Ipse spūs testimoniū reddit spiritui nostro qd sum^o filij dei. Quartū temp^o scz pegrinatiōis est a missiōne spūs sancti vsqz in diē iudicij. dum pegrinatur p̄sens ecclia in hac vita. Un. ij. ad Cor. v. Dū sum^o in hoc corpore pegrinamur a domo. Lyra. i. separati sumus. p fidē em̄ ambulam^o et nō p specie. Prmo ergo innuit status reuatiōnis. ibi. Domo quidā descēdebat rē. Secūdo reuatiōis. ibi. accidit aut vt quidā saritamus autē rē. Quarto pegrinatiōis. ibi. altera die rē. De pmo dicit. Homo qdā descēdebat scz adam. qz a glia paradisi cecidit. r in exiliū hui^o mūdi venit. r nō nomiat. qz dicit Symon de cassia. Digni nomiat. nō sunt qd se ad peccandū disponit. qz de libro yre relatur qui p̄ta pficiūt. Ps. lxxvij. Deliquit de libro viuentiū r cū iustis nō scribant. qz qz emz nomie nuncupet qui creatori rebellare disponit. quo censibil titulo qd a deo diuortius querit. Symon de cassia. Caret dignitate nominis qd viuit lege tartarea. Ideo nomē perdidit dignitatis. scz vt fili^o dei diceret. qz ab hierusalē recessit. retinisset em̄ hoc nomē si steteret. Iuxta illud Matth. v. Beati pacifici. qm̄ filij dei vocabunt. sic nos dicimur christiani a christo. Symon de cassia. Dignū est vt illuz imitemur. cui^o nomie insignimur. hoc nomē pdunt qd eius moribz tradicūt. sic et Adam dicit quasi a deo r nō nomiat. id quia descēdebat ab hierusalē. i. a visioe pacis. Nā in statu innocentie triplicē habuim^o pacē. Prmo temporalē. Baruth. iij. Si in via dei ambulasses habitasses vtiqz in pace sup terrā. sed nūc nō. Job. ix. Quis restitit ei r pacē habuit. quasi diceret. nullus. Secūdo spūalem. Prouerb. iij. Omnes semite ei^o pacifice. sed iā nō. de qd Ps. xxxvij. Nō ē par ossibz meis rē. Et Isa. xlvij. Nō est par impijs dicit dñs. sed implet illud Ps. xij. Contritio r infelicitas in vjs coruz r viā pacis nō cognouerūt. Tercio pacez eternitatis. ad Phil. iij. Pax rei que cūpat om